*confira viraque edit. tit. de voto conf. 9. num. 4. & constat ex his, quæ diximus n. 13. Quare optimè dixit Nauar, con-*  
*dem conf. 9. numero 4. & eodem comm. 1. n. 21. ver. 19. con-*  
*fusendum esse hunc, ut petat ab Episcopo dispensatio-*  
*nem, quia cùm id non sit votum religionis, nec castita-*  
*tis, potest in eo dispensare, quia difficultatum est hoc*  
*votum in seculo seruare. Addicere confilio 21. vers. 29.*  
*hunc dum non obtinet votum dispensationem, debere*  
*fieri insitorem curatorem, tutorem, vel actionem Vni-*  
*uersitatis, vel procuratorem, vel administratorem ali-*  
*cuius, ut de eius commissione queratur ei, cuius nomine,*  
*& non suo contrahat, vel mendicando vivat, vel pro*  
*culo vieti labore.*

**32** Non tamen explicat Nauar, quis acquirat dominium eorum, qua labore suo, aut donatione, aut iure hereditario, legato hie vouches acquirit post votum emulsum, vel à quo petitus sit licentiam ad disponendum de his bonis, vel de illis, quæ ante votum acquisierat, vel ad vietum illis, vel cui illa bona cedant, si vouches ille intestatus decedat. Sed videtur superiorum hunc esse Episcopum, à quo petenda sit licentia ad huiusmodi acquisitionem, di positionem, & vsum, quia, eti non subdatur Episcopo per votum obediencie, est tamen eius superior in rebus spiritualibus, de quarum numero est votum eiusmodi; & cùm vouches personam non designaverit, nec si alia, cui hoc incumbere possit, videtur necessarij dicendum, fore Episcopū, cuius est in rebus spiritualibus gubernare. Quare Episcopus bonorum post votum acquisitorum acquires dominium, & ipsi cedet, vel ex eius consilii pauperibus, si hic testatorum decedit, in reliqua autem bona, quorum dominium ante votum acquisiterit, succedent legitimū iure heredes, qui alias ab intestato succelluntur erant, qui per votum non amant corum bonorum dominium, nec in alium transculit; & ideo non priuabit heredes ab intestato iure in illa succendi.

## C A P V T X I X.

Explicatur, quæ in particulari sint contra pau-

pertatis votum, & qualis licentia superioris excusat.

## S V M M A R I V M.

Quot quæstiones discutenda sunt. n. 1.

Quæ condicione defiderentur, & sufficiant ex parte licentia superioris, ut religiosus accipiens, vel expendens cum illa excusat a proprietas voto. n. 1.

An sufficiat licentia tacita, & presumpta superioris referuntur quædam sententia. n. 3.

Sententia autoris & ibi, qualis constitudo huius exigatur, &

quid obi est præceptum, ne aliquid fiat absque licentia ex-

pressa. n. 4.

An hac licentia presumpta satis sit, quando non est periculum in mora, sed superior potest commode adiri. n. 5.

An licentia expressa, aut presumpta accipiens extendatur ad licentiam expendens, & licentia expendens acquista ex quaestu, extendatur ad expendenda acquista ex hereditate, vel donatione. n. 6.

An consuetudo satis sit pro licentia tacita, ad excusandum re-

ligiosum dantem, vel accipientem. n. 7.

An qui ex licentia hac presumpta aliquid accepit, vel expen-

dit, teneatur postea id superiori manifestare. n. 8. & 9.

An sufficiat taciturnitas superioris videntis, & non contradic-

tientur referuntur duplex sententia. n. 10. & 11.

Conciliatur viraque, & explicatur sententia autoris. n. 11.

An sufficiat excedendum à furo, & à transgressione voti

paupertatis, & obligatione refusandi, credere probabiliter

fore, ut dominus, vel superior concederent licentiam acci-

piendi, rei vindicandi, vel expendendi, quamvis quod modum

sunt iniusti. Referuntur varie sententia. n. 12. & 14.

Explicatur sententia autoris. n. 15.

*An excusat religiosus à voto proprietatis, quando licentia superioris precibus imporans excusat. n. 16.*

*Quid si vouches aut dolo fingens rationes, ut concedatur, vel tacens ea, ob quæ denegatur? n. 17.*

*Quid si superior non andat denegari propter querelas, & mormurationes subditis? n. 18.*

*Exigitur licentia ex iusta causa, ne superior, & subditus peccent, rem aliquam alienando, vel conseruando. n. 19.*

*An sit proprietas religiosus, qui ex licentia superioris concelebrabit ab iusta causa, ut si ad usus superfluos, vanos, & turpes, expedit rem? Referunt quadam sententia. n. 20.*

Explicatur sententia autoris. n. 21.

*An ipse Abbas sit expendens sit proprietas? n. 22.*

*An si id peccatum mortale in religioso, & subdito? n. 23.*

*An Prelatus cum conueni posset dare hanc licentiam? n. 24.*

*An religiosus, vel Abbas sic expendens incurrit penas proprieatis? n. 25.*

*Quid si ipse Abbas, vel subdito de eius licentia, aliquid expendit contra regulam? n. 26.*

*An sit in bono statu Prelatus non curans religiosos in communione, & superflua vivere, & religiosi, qui illi resipuerint? n. 27.*

*An peccat mortaliter religiosus expendens bona communis abundanter, aliis paucis necessitatem? n. 28.*

*An recipiens aliquid à religioso ad usum turpes, vanos, & superfluous restituere, quando religiosus habuit licentiam a superiori ad expendendum ad libitum? Referunt quadam sententia. n. 29.*

Sententia autoris. n. 30.

*Quid si exercitans habuit licentiam expendendi in eos usus vanos, & turpes? n. 31.*

*Quid si papa superior in eos usus expandit? n. 32.*

*Quid si papa religiosus ex legitima licentia vias extra conueniunt? n. 33.*

*Quid de religiosis eius à religione, vel creatis Episcopis, vel beneficiariis, & qualiter hi alstringantur voto paupertatis remissione. n. 34.*

*Quid si fecularis de pecuniam religiosi, ut tradat mereorū pro claustris, & an religiosus accipiens peccati contra votum paupertatis? n. 35.*

*Quia si causa iusta concedendi licentiam religiosi, & qui sine usu, ad quos potest concedi, & an existere statu religiosi, ut omnia in eius communione conservantur, posset ex licentia superioris conuersus aliquid in usum religiosi privata. n. 36*

*In se conceditur religiosi copia auris sua ari multa monasterio, & ex rediutis domi aliqua cognatis pauperibus. n. 37.*

*An si infra causa concedenda huic licentiæ, quando concedatur licentia religiosi manendi ex ea monasterio? n. 38.*

*Quis si superior potens licentiam dare religiosi atque acci-*

*piendit, ut expendens, an si immediatus monasterij, & an*

*facies ille dare ei licentiam danda totius illius quantitatis,*

*quam superior dona poterat? n. 39.*

*Quid si religiosus illi professus est in manibus Generali, vel*

*nomine suis in manibus alterius? n. 40.*

*Quid si religiosus sit ipso illius conuentus? n. 41.*

*Quoniam quantitas expendendi posset dare superior immediatus licentiam, & an hoc sit correcrum per Clem. VIII. in pro-*

*prio modo de non laicis munibibus per religiosos. n. 42.*

*An Abbatisa poset similem facultatem monialibus concede-*

*re? referuntur probantia partem negativa. n. 43.*

*Explicatur sententia autoris, & An Abbatisa poset licen-*

*tiam ingrediendi monasteria monialium concedere? n. 44.*

*Post numerum 44. inuenies alia summaria.*

Quæ

*E X P O S U M U S in quo consistat paupertatis votum, &*

*Ad quid obligat religiosum. Iam in hoc cap. & se-  
quentibus explicata sunt quadam, quibus paupertatis*

*votum violatur. Et quia tota paupertatis vio-  
latio in eo consistit, ut absque superiori licentia aliquid*

*recipiatur, vel expendatur; prius quia licentia sit suffi-*

*cens agendum est: deinde explicanda sunt aliqui spe-*

*ciales casus, in quibus votum paupertatis violatur.*

Quæ

Quare duplex est disputanda quæstio. Prior de punto priori. Posterior de punto posteriori.

**2** Q V A S T I O prior. Qualis licentia superioris de-  
sideretur, & sufficiat, ut religiosus cum illa aliquid ac-  
cipiens, vel expendens, excusat à voto proprietatis,  
ar quo voti paupertatis violari. Quadruplex exigitur  
conditio ex parte licentia superioris ad excusandum  
religiosum accipientem, vel expendente ab hac voti  
paupertatis transgreßione. Prima est, ut licentia sit legiti-  
ma. Secunda, ut sit voluntaria. Tertia, ut sit ex causa le-  
gitima concessa. Quarta, ut concedatur a legitimo su-  
periori potenti eam concedere. De quibus conditionib-  
us sigillatum agendum est.

Circa primam ergo conditionem dubitatur, an licen-  
tia tacita, sit licentia sufficiens, ac legitima, ut religiosus  
cum illa accipiens, vel expendens excusat à proprie-  
tatis voto. Quidam existimant non satis esse licen-  
tiam hanc tacitam; tradit enim generali hanc regulam,  
ut quoties licentia ad actum aliquum gerendum necesse  
sit, ea debeat esse expedita. Hos retulimus suprà.

Ceterum dicendum est, sufficiere licentiam tacitam,  
et iure optime presumptam superioris, quia prudenter,  
& meritò presumatur velle id superiori; quia ibi rete-  
cimus eam regulam, probauimusque sufficiere talem li-  
centiam. Item, quia taciti, & expediti eadem est virtus.

Item quid, ff. de rebus creditis, & c. 1. de scriptis. Tandem,  
quia cum rationabiliter presumatur id velle superioris,

quamvis eius expressus contentus non habeatur, non  
dicuntur res fieri absque eius licentia. Et ideo hanc par-  
tem sustinent D. Tho. 2. 2. q. 12. art. 8. ad 1. Maioris 4. dis-  
p. 1. 5. q. 15. in sol. ad 1. contra 12. art. 1. Bonau. in specie

disciplina ad nouiss. p. 1. c. 4. ad fin. (habetur in nouis operis.  
tom. 7.) Gerlo. 2. p. 1. in responsis ad quasdam que-  
sitiones. ff. pro loco. vbi probatur, societatem simpliciter  
contra factum intelligi de his, quæ ex quæstionib-  
us obvientur sunt; per quæstionem autem non intelligi, quæ obvient  
ex legato, hereditate, vel donatione, sed ea sola, quæ  
arte, opera, & industria luceruntur.

Quod si queras, an consuetudo aliquid dandi, vel ac-  
cipiendi, si tacita licentia exclusans, ut religiosus aliquid  
accipiat, vel retinet, non per superioris licentia, inulti  
existimant, cōfutandis minime excusare religiosū. Du-

cuntur, quod hic iure naturali diuino ratione voti paup-  
teratis tenetur aliquid non accipere, vel retinere ab ip-  
si superioris licentia; consuetudo autem nullas contra  
huiusmodi ius vires habet. Sic tradit Calderanus 110  
c. 1. de consuetudine. Felic. c. 11. n. 16. ver. 1. ad resolu-  
tum, de consuetudine. Riminald. infit. per quas personas nobis ac-  
quiratur. §. 1. n. 10. 7. Redoanus de stolis eccl. q. 8. in princ.  
n. 12. & triplex sequentia. Graffis 2. p. deci. lib. 3. c. 9. n. 4. & tri-  
plex sequentia. Tapia autem ingressi verbis p. ingressu. c. 3. n. 55.

Ceterum, quamvis verum sit consuetudine nihil prodi-  
gitur, ut retinente superiori aliquid accipiantur, aut re-  
tineantur à religioso, quia recipere, vel retinere, est cō-  
tra paupertatis votum iure diuino naturali obligans; &  
in hoc sensu verum est, quod dicunt prædicti auctores.

At si consuetudo sit recepta, vigeatque in aliqua religio-  
ne recipiendi aliquam, ac licet expendendi non perita  
expresa superioris licentia, valebit utique, & excusat  
religiosos, quia tunc adest licentia tacita, & voluntas  
superioris explicata per consuetudinem illam in ea  
religione receptam; & sic nihil accipitur retinente su-  
periori, nec contra votum.

Secunda difficultas est, an qui vult est presumpta &  
superioris licentia in acceptio aliquis rei, teneatur ex  
vi voti paupertatis referre postea superiori, quod di-  
spofuerit cum tali licentia Breuerit cum hac distinc-  
tione responderet, quando rota presumenda licentia ra-  
tio fuit, non postea commode tunc adit superiori,  
ne res accepta est confusa, aut alienata, sed adhuc  
potest superior emendare, aut renocare, teneatur subdi-  
tus, ne violet votum paupertatis, id referre superiori.

Secunda, quando iam nequit a superiori emendari, aut  
renocari. Prior pars probatur, quia licentia est solidum ra-  
tionabiliter presumpta in hoc casu pro tempore, quo

N. 4 superio-

superior consult nequit. Ergo eo tempore transacto remittitur ea res ab lique licentia, & erit vñus illius ranguam propria. Posterior pars probatur, quia iam subditus non remet rem illam, nec viror ranguam propria, & cum superior nullus in ea imperium habeat, nulla est probans lib. 3. de marim. disf. 4. n. 20. ratificationem de presenti, dicuntque sufficere, ut factos non expostus valeat audire confessiones, & alia exercere ad huius voluntatem exigentur iurisdictionem. Et ideo hanc partem sustinent Nauar. comm. 2. n. 22. avollar. 9. de regular. Mendoza in suis quodlibet. q. 8. concil. 7. Manuel q. reg. tom. 3. q. 29. art. 11. Sed adhuc non quiescit animus; refat enim explicare, quando taciturnitas illa sit pura permisso, & quando sit approbatio, quod in simili materia, neinpe farto, explicant auctores sic. Si dominus videat rem suam subripuit, taceatque pro verecundia, aut timore, et pura permisso, non excusans a farto subripientem; leuis quando haec esclarunt, & potius comedere prohibere, tunc enim est approbatio. Quae distinctio aperte habetur l. penit. ff. de furtis. & hinc posterior pars constat ex error. & c. confessio. disf. 8. vbi habetur, confitente peccato videri, qui cum possit refutare, taceat. Et sic docet Rosella verb. furum, & ibi Angel. n. 8. Sylu. ante 9. 1. n. 2. initio. Tabiena ibi. summa. Armilla n. 3. Nauar. sum. 17. Hispan. 4. Latin. n. 5. vers. 4. Ludouicus Lopez 1. p. 1. art. 93. ad fin. vers. necessitas quoque. Sayro in clavis reg. nil obstat huic decisioni art. alterare eum metum eleuem, qui in foro conscientia fatis est metus leuis, ut non excusetur aferens rem alienam a farto, ut nos etiam probamus lib. 4. de mar. disf. 9. num. 4. & codem prouis modo est iudicandum in praefatis cau.

10. Tertia difficultas est, an sufficiat ad hanc licentiam presumpta taciturnitas superioris videtis religiosum aliquid accipere, vel expedere, & non contradicere? Aliqui negant hanc taciturnitatem esse licentiam presumptam, & sic dicunt ex excusari religiosum a vita propriatis, quia cum variis ex causis possit superior tacere, non est, cur ex ea taciturnitate presumatur licentia tacita. Sic docet Archidiaconus e. non dicatis. 12. q. 1. n. 6. & ibi Bellanera n. 31. Hugo, quem refert, & sequitur Turrecremata, ibi. art. 5. n. 9. Graffis 2. p. decif. lib. 3. c. 19. n. 31. & facit optimè pro hac sententia D. Anton. 3. p. 1. art. 1. 5. init. vbi ait, non excusare a farto, si dominus videat, & taceat.

11. Alij tradunt hanc taciturnitatem sufficere, ut presumatur licentia superioris, quippe utrum optimè presumi potest, superior est repositi facere, quod approbet, vel que gesta a subdito. Sic tradunt Abbas e. quod quibusdam. n. 10. de fiducia fratribus. & c. n. 6. ad fin. de prebendis. & c. cing. ad monach. n. 8. de statu monachorum & cons. 4. n. 4. & vol. 1. Imola Cleon. 1. n. 36. de statu monachorum. Nauar. lib. 3. consil. 1. de regularibus. com. 75. n. 64. in 2. tit. de statu monachorum. cons. 3. n. 64. Atque idem aperte sententia DD. quidam afferentes legatum reliquit ea lege monacho, ut nihil acquiratur monasterio, intelligentem esse, ut nihil acquiratur quoad vñus monasterio; sed si superior coniunctibus oculis patiatur vñus illius legati monachum portari, dicunt validū esse hoc legatum. Quare aperte sententia hanc Prælati taciturnitatem esse licentiam presumptam, & sufficientem, ut religiosus vñus illius legati portaret. Hui sunt Bart. 1. s. alienam. 49. in princip. n. 2. ff. de batet. insinuand. & auth. excipiunt. n. 2. C. de nobis quia liberis. & ibi Angelus n. 2. Fulgo. fin. Corneus fin. idem Corneus 1. quida. 5. 8. illo. n. 3. C. de necessariis barebibus insinuandis. Rosella verb. Abbas. n. 12. Angelus verb. monasteriorum. Sylvestr. verb. religio. 8. q. 5. Tabiena verb. monach. q. 1. n. 15. Simon de Preus de interpretatione vñ. volunt. lib. 2. interpretat. 2. dub. 2. solut. 1. n. 9. & 10.

12. Sed vtique sententia sic concilianda est: si ea taciturnitas sit sola quædam permisso superioris, non excusat religiosum; & in hoc casu est vera prior sententia, quia etiam ipsius Dei permisso, qua compiam in multa peccata labi permitte, non excusat a peccato laborem. si autem ea licentia non sit pura permisso, sed sit

post c. 4. 3. tit. de proprietate abdicanda. verf. si vero religiosus. Rebellus traxit. de inst. p. 1. lib. 3. quest. 15. fin. 3. n. 1. 4. Petrus de Ledesma 2. tom. sum. traxit. 8. c. 21. difficultate 7. ex his, quas tractat circa quantitatem notabilem ad furtum mortale petitan, in dicta 2. Manuel q. regul. tom. 3. q. 29. art. 11. fin. Quod si creditur dominum non fore iniuit, etiam quod modum, nulla esset culpa. Nauar. comment. 2. num. 20. de regular. Mendoza in suis quodlibet. quest. 8. conclus. 8. & sic intelligendi sunt Ludouicus Lopez 1. p. infra. n. 9. 3. ad finem. vers. necessitas quoque. vbi excusat a veniali acceptionem clandestinam, quando creditur, dominum volitum, & Manuel 1. tom. summ. cap. 1. 47. concil. 2. n. 3. vbi ait hanc acceptionem non esse peccatum, nec obligare at restituione: immo ex omnibus authoribus allegatis clare colligitur, cessare obligationem restituendi, etiam sub veniali, quando creditur, dominum fore iniuitum quod solum modum, cum dicunt, id non esse furtum; & explesse docet Nauar. eo comment. 2. num. 20. & Mendoza ea concil. 8. Rebellus eo. num. 14. Explicant autem, & meritò aliqui ex his Doctoribus, ut haec sententia intelligatur, quando dominus vel rem accipi ad illum vñum, ad quem accipitur, secus si ad eum vñum mulieratum concederetur, ut ad vendendum, vel donandum; tunc enim esset verum furtum pariens restituti di onus, ex quod dominus non tantum quod modum, sed quod substantiam etiam esset iniuitus. I. qui vñ. 49. in princ. ibi; vetare etiam dominum accipimus, etiam cum, qui ignorat ff. de furtis. Sic Rosella, Sylvestr, Aragon, Sayro, Ludouicus Lopez nunc allegati, Nauar. summ. c. 17. Hispan. n. 4. Lat. n. 5. vers. 4.

Sed haec sententia non caret maxima difficultate. 14 Primò, quia ut optimè docet Suarez 3. tom. in 3. p. q. 82. art. 3. disf. 72. fol. 3. col. 2. verf. bine sequitur, quando valor actus pender a licentia, oportet hanc procedere, nec sufficit ratificatione de futuro, nec presumptio cōfensus postea prestandi: secus quando tantum ad debitum ordinem, & modum, tunc enim suffici probabilis spes, & presumptio confessus pastoris poitea approbarunt. Et haec ratione, multis authoribus allegatis, diximus lib. 2. de marim. disf. 35. n. 17. nequaquam sufficere licentiam tacitam, quia habetur ex ratificatione de futuro, id est, quia creditur superiorum approbatum, & licentiam petitan concefirum, ut valeant Sacra menta penitentiae, & matrimonij, ex quod ad eorum valorem exigitur licentia audiendi confessiones, & assistendi matrimonio. Ergo cum ad validam rei alienam acceptionem, & ad validam alienationem a religioso factam, exigitur licentia superioris, & domini, est opus eam procedere, nec satius est ratificatione de futuro, quia creditur licentiam ab eis concedendam. Secundò, quia non ex eo cestat vinculum legis, quod superior aditus in ea dispensaret, cum id non sit re ipsa duplifacere. Ergo similiter, nec ideo licet rem alienam detinere, aut in alium transferre, quod dominus, vel superior eam donarent, aut alienationem permetterent, cum per hoc, nec re ipsa donent, nec permittant. Quippe cum conditio illa non ponatur in re, non ponit quoque id, quod ex ea se queretur; ac proinde videtur requiri, non solum ut licentiam concederent, si peteretur, sed etiam ut re ipsa censeantur concedere, quamus non petatur, & ut ipsi nolint cum illis circumstantiis occurribus expectare, vt petatur; quemadmodum ut vinculum legis cestet per epicheiam, exigitur mentem legislatoris esse hoc in casu, non obligare ad expectandam dispensationem. Tertiò, quia alias donationes, acceptiones, & vñus, quia a superioribus solent perentibus concedi, essent licita in religione non petita via, quod esse obedientiam regularē exigeretur. Quartò, quia Metina e. de restitu. 9. 12. & Nauar. summa. Lat. & Hispan. c. 17. num. 122. & 123. Corduba summ. 9. 66. vers. tambien novera, dicunt custodes nemoris permitentes aliqui venationem, aut lignorum cessionem, non excusat a culpa, & restituēdi danni obligatione, ex quod credant dominum licentiam petitan concefirum: at credunt ipsum nolle, id absque sua licentia fieri, & Nauar. lib. 3. de restitu. in noua edit. c. 1. p. dub. 3. n. 180. fin. & Sayro in clavis regia. lib. 9. cap. 16. num. 20. dicunt peccare mortaliter religiosum accipientes conuentus suo vñsi necessarias, quas superiores

rius aditus tenebatur concedere, quando absque licentia accipit: ergo à fortiori idem dicendum est, quando superior non tenebat dare licentiam. Et Ludovicus Lopez 1.p. *infructuorū consensio*. c. 15. col. 2. *concl.* 1.a. *Manuel 2. tom. summae*, s. 1.m. 4. *vers.* lo *sexto dico*. aiunt non licet religioso aliquid facere ex præsumpta, ac certo concedenda superioris licentia, quando est etiam certus nolle superiore, id non petita licentia fieri; & ita Ludovicus Lopez hanc culpam grauem, & in re graui aduersus paupertatis votum.

Hac fuit, quae valde dubium, ancipitemque reddunt priorem illam sententiam relatum n. 10. Quare, vt illa verum habeat, debet explicari, quando de praesenti est actus in voluntate falso virtuali, aut habituali superioris, aut domini rei, quod velit id à subdito fieri, quamvis aliquantulum sit iniutus quod modum, nollet enim id fieri non petita licentia; scimus si esset notabiliter iniutus quod modum. Itaque requiritur credi probabiliter, dominum illius rei, aut superiorum per virtutem voluntatem actu velle, et si mallet coacta ad vitandum maius malum. Constat etiam ex dictis n. 9. & ita tenet Carthaginianus de profess. monastica. lib. 1. cap. 11. Cordub. *summ. q. 5.* fil. 13.9. col. 2. *vers.* *scierit etiā opinio*. Nauar. *lib. 3. de ref.* c. 1. in noua edit. p. 3. dub. 1. n. 16. corol. 3. Graffis sibi contrarius *coden. verb. ipso ingressu. c. 3. n. 5. 9.* & similiter videtur sibi contrarij Azor *coden. c. 12. q. 2. fin.* & Leonard. *ed. dubio 9. num. 79. vers. 9.* aiunt enim huiusmodi religiosum peccare contra votum paupertatis: nam peccare contra hoc votum, est vitium proprietatis; & aiunt cum Ludovicus Lopez, tantum polle esse ex cellum, vt sit mortalis.

Simili etiam modo non excusat religiosus à transgressione voti paupertatis, quando aliquid retinet ex licentia superioris, non liberè, sed quasi coacte concedens, eo quod timet religiosum illum, qui Praelatus non permittente magnas fundi querelas, & murmurat, tanquam iniuria affectus; quippe licentia hac non est voluntaria, sed permisso coacta ad vitandum maius malum. Constat etiam ex dictis n. 9. & ita tenet Carthaginianus de profess. monastica. lib. 1. cap. 11. Cordub. *summ. q. 5.* fil. 13.9. col. 2. *vers.* *scierit etiā opinio*. Nauar. *lib. 3. de ref.* c. 1. in noua edit. p. 3. dub. 1. n. 16. Manuel *q. reg. 10m. 3. quas. 2. 9. art. 12. corol. 2.* Leonardus *lib. 2. de inst. cap. 4. dub. 1. n. 25.*

Tertia conditio petita in superioris licentia, vt excusat subditum, est, eam ex legitima causa concedi. Nam constat apud omnes DD. duplicit in sequenti allegando, & supereminent concedentem licentiam religiosi prodigè aliquid expendendi, vt in vīs superfluos, aut vanos, & sic abque iusta causa, & subditum ea licentia videntur petere, quia, vt numer. 18. probauimus, superius nequit eam licentiam dare, nec ipse metu in eos vīs expendere.

Controversia autem inter DD. est, an religiosus hic 20 expendens aliquid in vīs vanos, & superfluos, aut turpes, ac subinde abque iusta causa, sit proprietarius, & conseqüenter peccat contra votum paupertatis: Quia ratiabitio de praesenti, aut præterito appellatur, vt explicuimus *lib. 3. de marim. disp. 1. 3. n. 20.* & 21. nec sufficiunt quasi actualis voluntas deducta ex habituali, & virtuali, ac inclusa in illa. Quia tantum in hoc casu peccatur, ne dominus, & superior sint quoad rem ipsam acceptam, iniuti, led quoad iolum modum, & quoad hunc non notabiliter, quod fatis reperitur, ubi adest hæc quasi actualis voluntas sic explicata. Ad tertiam responderunt, non erunt obedientiam regularem, quando hæc quasi actualis voluntas concurret.

Secunda conditio petita in superioris licentia, vt excusat religiosum à transgressione voti paupertatis, est, vt ea licentia sit voluntariè concessa; quare si precibus valde importunis concedat superior aliquid accipere, vel retinere, non excusat religiosum à transgressione voti paupertatis, quando requa superior inuoluntariè, & vt importunitatem repellat, contentit, aliter omnino repugnatur, quia ea non est licentia, sed violentia, vt optimè dixit D. Bernardus de consideratione ad Eugenium. Præterea, quia preces importuna, quoties illis cessantibus rogatus id non efficeret, sed importunitate quasi vietus, & vt eam repellat, id facit, efficiunt mixtū inuoluntariū, & conditionalem nolitionem: fecus quando importunis rogatus, postea libertissimè exequitur, vt probauit *lib. 3. de marim. disp. 1. 1. n. 4.* & ita Perez addicione ad Segoram. l. 1. §. 5. vī. num. 1. 8. ff. de acquir. possē dixit licentiam contrahendi, quam virorū precibus importuni à viro extorquent, non esse legitimam, nec seniri virum concessile.

Similiter, si meru, aut dolo licentia illa extorqueatur, non excusat religiosum à virio proprietatis, quia canon est voluntaria. Sicut Nauar. *comm. 2. n. 21. corol. 7. de regul.* quod constat ex dictis n. 4. vbi probauimus taciturnitatem

tur DD. vt n. 3. videbimus, accipientem à religioso rem in vīs turpes, & vanos ex superioris licentia teneri restituere. Ergo ea licentia nullum alienandi ius religioso tribuit, alijs accipiens à restitutions vinculo liber eset. Tertiò, quia hic religiosus viretur ea re contra voluntatem summū Pontificis, qui est supremus omnium religiosorum Praelatus: nam in Concil. Trid. *fest. 25. e. 2. de regul.* decernitur, vt supellex religiosorum statutum pauperis, quam profecti sunt, sic conueniens, nihilque in ea superfluum sit. Et ideo hanc sententiam sustinet Maioris 4.d. 3. *quas. 9. in 3. concl. & arg. 1. contra 63. concl.* Theodosius, quem referit, & sequitur Dionysius oper de reformatione clausi art. 5. Nauar. *comm. 2. n. 21. de regul.* Nauar. *lib. 3. de ref. 1. in noua edit. p. 3. dub. 1. n. 16. corol. 3.* Graffis sibi contrarius *coden. verb. ipso ingressu. c. 3. n. 5. 9.* & similiter videtur sibi contrarij Azor *coden. c. 12. q. 2. fin.* & Leonard. *ed. dubio 9. num. 79. vers. 9.* aiunt enim huiusmodi religiosum peccare contra votum paupertatis: nam peccare contra hoc votum, est vitium proprietatis; & aiunt cum Ludovicus Lopez 1.p. *infruct. 1. 5. col. penult. vers.* *superaddit.* & Manuel 2. *romo summa. cap. 31. n. 6. vers.* lo *decimo* *digi.* & aiunt cum Ludovicus Lopez, tantum polle esse ex cellum, vt sit mortalis.

Quarto deducitur, peccare grauius religiosum, qui 28 ita abundanter expendit communitas bona ex superioris licentia, ita tamen vt reliqui religiosi patiantur necclesiam, grauiusque peccare superiorem, qui eam licentiam concedit, quippe est dispensator eorum bonorum iuxta cuiuslibet diligentiam, ut pote quæ toti communiti destina sunt. Ita relato Victoria docet Ludovicus Lopez 1.p. *infruct. 1. 5. col. penult. vers.* *superaddit.* & Manuel 2. *romo summa. cap. 31. n. 6. vers.* lo *decimo* *digi.* & aiunt cum Ludovicus Lopez, tantum polle esse ex cellum, vt sit mortalis.

Quintò deducitur, quid sentiendum de recipienti bus aliqd à religioso ad vīs turpes, aut vanos, aut superfluos, an teneantur restituere. Bæci 2. 2. q. 6. art. 5. dub. 5. vers. *aduertendū est.* & Ludou. Lopez *lib. 2. de corrāt.* 4. 40. col. *ante pen. vers.* *an ait religiosus, aut religiosum habentem sui Praelati licentiam ad aliqua in vīs, qui sibi placuerint, expendenda, non admittere iniustitia peccatum in vīs turpes expendendo, nec mererentur ab eo accipientem teneri restituere, quia habita superioris licentia id expendit.* Immo Rebellus *trat. de inuicta.* part. 2. lib. 12. *questio 4. art. 2. mun.* 6. dicit religiosum habentem licentiam ad expendendam aliquam pecuniam in suam honestam recreationem, peccare, si ludis vetitis, ut alii vībus illicetis expendit: si lucrantem non teneri restituere, quia licet modus alienandi sit contra voluntatem superioris, non tamen ipsa alienatio secundum le, ita vt eam irritam esse velit; quod tanto magis inquit præsumendum esse quoad religiosos, quanto magis restitutio hæc, si fieret, cederet in religiofi, & religionis infamiam.

Ceterum dicendum est, esse peccatum iniustitiae, & 30 teneri accipientem ad vīs vanos, superfluos, ac turpes restituere. Ratio est, quia cum Praelatus vīm eorum bonorum religiosi concessit, non est censendum ad huiusmodi alienationis tribuuisse facultatem, quod in generali conceptione non confeatur ea concepta, quae degenerantur, si in particulari fuissent propensa. *reg. in generali. St. de reg. inv. in 6.* Præterea, quia cum superior eam licentiam concedere nequeat, saltem abque graui culpa, non est in dubio præsumendum velle eum generali licentiam concedendo, comprehendere hos vīs illicitos, sed eos folios, qui religiosi paupertati conuenient, si incurrere predictis poenis, quia si licentia ab ipso concessa subditis est validia ad eum effectum, vt liberentur à proprietarij poenis, liberabitur quoque ipse sic expendens, quippe eadem licentia vī potest, quam ipse subditis concedere valeret.

Secundò deducitur, quid dicendum sit de Praelato expendente, aut possidente aliquid contra præscriptum sue regulæ, & de subditis sic expenditibus, aut possidentibus ex superioris licentia. Maioris vtroque loco allegatus num. 18. affirmat hos esse proprietarios: led Azor *rom. 1. inst. moral. lib. 12. c. 12. q. 7. vers.* *si quarsa vīdēm,* ait aliquibus hoc nimis rigidum videri, eo quod non quidquid regulā præscribit, ad vota pertinet, & ipse nihil definīt, sed concludit (quidquid in hoc sit) oportere religiosis cautos esse, & rebus vti, non vt omni vīto soluto. Sed sic distinguendum confeo: si superior ille possit in ea regula diffenpare, adiuste iusta dispensandi causa, nec est contra votum, nec culpa aliqua: at

tertio deducitur, quid dicendum sit de Praelato expendente, aut possidente aliquid contra præscriptum sue regulæ, & de subditis sic expenditibus, aut possidentibus ex superioris licentia. Maioris vtroque loco allegatus num. 18. affirmat hos esse proprietarios: led Azor *rom. 1. inst. moral. lib. 12. c. 12. q. 7. vers.* *si quarsa vīdēm,* ait aliquibus hoc nimis rigidum videri, eo quod non quidquid regulā præscribit, ad vota pertinet, & ipse nihil definīt, sed concludit (quidquid in hoc sit) oportere religiosis cautos esse, & rebus vti, non vt omni vīto soluto. Sed sic distinguendum confeo: si superior ille possit in ea regula diffenpare, adiuste iusta dispensandi causa, nec est contra votum, nec culpa aliqua: at

fin. & agens de bonis, quæ externi dant religioso, & quando ipse dat pro actu turpi, docet idem Molina *tom. diff. 9. col. 9. vers. si quid fornicularia. & loquenter de donatione pro actu turpi ex peculio sibi concessio, centen idem Manuel 2. tom. sum. c. 40. n. 4. & Nauarra lib. 3. de refit. c. i. in noua edit. p. 3. dub. 3. m. 183. Sayro claus regia. lib. 9. c. 16. n. 22. & idem docet Molina tom. 2. de inst. diff. 276. ad fin. loquens de eo, quod religiosus existens in studio subfatur sua debite sustentatione ex concessis ad illam, & id expedit cum meetrericia, vel in aliis flagitiis; & melius *eadem diff. 276. col. 3. vers. religiosus in conueniu, vbi loquitor de religioso viuenti in conuentu, siue extra, cui liberaliorum bonorum vñus concessus est, vt stipendijs cathedra, aut alterius munieris, cui ministrat, vel cui certi bonorum conuentus portio quotannis est concessa, vt illa contentus, nihil amplius petat; vel cui certi anni redditus, siue de bonis conuentus, tanquam benemerito, siue a parentibus, siue a consanguineis, siue ab aliquo alio ex confessi Prelati, aut ex summi Pontificis dispensatione dati sunt ad vñus, & dispositionem suam, & insumus aliquid cum meretricie, aut also modo peruerio, dicit teneri acceptipientem restituere, & *diff. 520. paulo post principium*, vbi loquens de religioso, qui est in studio, vel in alio loco, vbi negocia, impeditio id voto paupertatis, quo adductus est, neque presumpta fuerunt superiorum voluntas sit, ut ciuiusmodi res sic alienet; & ita docet Abulensis, *in cap. 6. Mat. 9. 37. vers. & tunc dicendum est. & vers. non sit autem distinguebitur, at non est distinguebitur ex quibus bonus fiat donum, vel donatio meretrici. Idem docet Nauar. comm. 2. n. 21. de regulari. loquens de Abbate prodigante redditus monasterij in malos vñus, & profanos, & idem eodem modo loquens tradit Leonard. lib. 2. de inst. 18. dub. 11. n. 83. & idem docet idem Leonard. tractans etiam de propriis redditibus, & de rebus vñis, vt ad ditandos amicos, *edem lib. 2. c. 4. dub. 5. m. 29. & Molina loquens de datis per superiorum meretrici, siue de bonis monasterij, siue de bonis alios sibi donatis, tom. 1. de inst. diff. 9. 4. col. 9. vers. si quid fornicularia, & loquens de superiori, qui etiam de licentia contentus est, quod consanguinei inordiatae, & absque iusta causa, vel meretrici, tom. 2. de inst. diff. 276. col. 2. vers. illud vero. & pro hac sententia sunt DD. n. preced. allegatis enim nequit subditus validè sic alienare ex superioris licentia, nec poterit ipso superior. Et ita Molina explicit in ludis honestis religioso, vel religiis explicant, quando vñus non sunt pji, nec necessarij religio, quia omnes illi censemur turpes respectu illius; ac militare eadem ratio, quippe superior nequit licentiam dare.****

*Immo, si expressum superioris licentiam habetur religiosus expendendam in eam rem turpem, adhuc teneretur accipiens restituere, quia, vt probauimus n. 8. Prelatus caret potestate eius licentia concedende, ac proinde tanquam non concessa à non habente potestate est irrita. Et id docet Nauar. lib. 3. conf. 1. editione. it. de regularibus. conf. 75. n. 33. in 2. tit. de statu monachorum. conf. 3. & loquitor generaliter de bonis, quando pecunia illa non expenditur à religioso ex licentia superioris, in utilitatem monasterij, aut vñus pios, aut iustos remuneratores, quia, inquit, est irrita licentia superioris, ad alios vñus concessa, & Nauarra lib. 3. de refit. c. i. in noua edit. p. 3. dub. 1. n. 168 fin. & 169. corollar. 3. loquens de peculio concessio religiosis ad vñus, dicit se nescire execrare accipientem à religioso, praterquam ad vñus necessarios, & pios, quantumque expensam expendendi extra hos vñus licentiam à superiori habeat, & Leonardus lib. 1. de inst. c. 41. dub. 8. n. 73. in 1. vbi generaliter loquitor de bonis, & quando in res turpes expenduntur, & Molina tom. 2. de inst. diff. 276. col. 3. vers. religiosus in conueniu, & loquitor de bonis quomodo cumque concessis religioso, & de quocumque vñu turpi, vt retulimus ex ipso in hoc loco, n. preced. arque idem sentiunt DD. num. loquenti alle-*

gandi, dicentes etiam acceptum ab ipsomet superiore ad vñus turpes esse obnoxium restitutio, si enim ipsomet non potest validè sic expendere, minus poterit alteri validam sic expendendi licentia concedere. Et idem ferè aperte dicunt D. Anton. & Syluest. n. preced. allegati, loquentes, quando acceptum fuit pro actu turpi, siè non exprimant, quando licentia fuit specialis ad male expedendum. At D. Anton. quem ibi Syluest. refert, videtur expressius etiam in hoc cau loqui: at enim concedente licentiam peccare, & vtentem ea, & accipientem teneri restituere: at si licentia non est specialis ad hunc abusum, superior concedens non peccaret: nam, vt probauimus n. preced. licentia generaliter concessa intelligitur ad vñus licitos.

Atque si ipse superior expenderet aliquid in vñus hos turpes, teneretur accipiens restituere, quod probant rationes adductæ num. 1. 8. & 19. vbi probauimus, etiam ipsum superiori sic expedenter estem proprieatum. Preterea, quia, vt recte ait Molina statim allegans, superior religiosus, nec de bonis monasterij, nec de bonis, qua ab aliis accipit, facultatem habet quidquam conferendi ad eum finem, cum nil efficeret sibi proprium valeat, impeditio id voto paupertatis, quo adductus est, neque presumpta fuerunt superiorum voluntas sit, ut ciuiusmodi res sic alienet; & ita docet Abulensis, *in cap. 6. Mat. 9. 37. vers. & tunc dicendum est. & vers. non sit autem distinguebitur, at non est distinguebitur ex quibus bonus fiat donum, vel donatio meretrici. Idem docet Nauar. comm. 2. n. 21. de regulari. loquens de Abbate prodigante redditus monasterij in malos vñus, & profanos, & idem eodem modo loquens tradit Leonard. lib. 2. de inst. 18. dub. 11. n. 83. & idem docet idem Leonard. tractans etiam de propriis redditibus, & de rebus vñis, vt ad ditandos amicos, *edem lib. 2. c. 4. dub. 5. m. 29. & Molina loquens de datis per superiorum meretrici, siue de bonis monasterij, siue de bonis alios sibi donatis, tom. 1. de inst. diff. 9. 4. col. 9. vers. si quid fornicularia, & loquens de superiori, qui etiam de licentia contentus est, quod consanguinei inordiatae, & absque iusta causa, vel meretrici, tom. 2. de inst. diff. 276. col. 2. vers. illud vero. & pro hac sententia sunt DD. n. preced. allegatis enim nequit subditus validè sic alienare ex superioris licentia, nec poterit ipso superior. Et ita Molina explicit in ludis honestis religioso, vel religiis explicant, quando vñus non sunt pji, nec necessarij religio, quia omnes illi censemur turpes respectu illius; ac militare eadem ratio, quippe superior nequit licentiam dare.**

*Poterius limita, nisi secularis daret aliquid monacho, non sibi retinendum, nec ad libitum contumendum, sed vt cum aliquo forniciaretur, & solueret fornicationis pœnitentiam; tunc enim meretricis ab ipso accipiens non teneretur restituere monasterio, quod eam pecuniam non à religioso, sed à seculari illo censeatur recepisse, & religiosus fuit solùm excusor, nec aliquam causam sibi acquirendi habuit monasterium. Et ita faterur Abulensis, *in c. 6. Mat. 9. 37. vers. non sit autem distinguebitur, qui ait eam restituenda danti. Sed hoc carcer fundamento, quia dans potest transferre dominum, & mulier acquisitum. Quare nec existimo religiosum hunc fuisse transgresorem voti paupertatis, sic accipiendo pecunias illas, absque superioris licentia, cum nihil sibi accepiterit, nec pro suo libito distribuendum, sed in eum vñus determinatum, ex quo nulla sibi commoditas consurgit: & ita innuit Abulensis ibidem; at enim eam pecuniam, nec monacho, nec**

moniale

monasterio acquisitam esse, sicut dicemus infra, non esse contra paupertatum votum accipere abfque licentia pecunias in pauperes distribuendas.

*Tandem superest circa hanc conditionem explicare, quando censeatur iusta causa huius licentiae, & qui sunt vñus, ad quos potest concedi. Breiter dictum est, causam iustum esse, quando conceditur religioso licentia expedendi aliquid in vñus pios, vel in remuneracionem beneficiorum acceptorum, quia decet religiosos gratos esse, ac piis operibus intendere. Si Nauar. lib. 3. conf. 1. edit. ii. de regulari. conf. 75. n. 33. in 2. tit. de statu monachorum. conf. 5. in Corduba sum. q. 5. dub. vlt. dicto. Ludou. Lopez 1. p. instrut. conf. 1. c. 15. col. 2. vers. euia extem pia. & lib. 2. de contrariis. c. 4. col. 3. Molina tom. 2. de inst. diff. 276. col. 2. vers. illud vero. Emmanuel. S. verb. refit. n. 48. Inter haec autem pia opera numerat expenditure aliquid pro faciendis, vel pro nuptiis pauperum, vt bene docent Corduba, & Ludouicus Lopez ibi. An vero possit date propinquis diutius, dicimus infra. Similiter eti causa iusta, quando datur licentia religioso expendendi aliquid ad vñus proprios, qui arbitrio prudentis non sunt superflui, sed decentes, vt pro libro, vestitu, vel libris emendis; quod omnes fatentur. Immo, quamvis statutum sit in religione, vel in lib. 2. de contrariis. c. 4. col. 3. vers. circa religiosi. Nauar. lib. 3. de refit. c. 1. p. 3. in noua edit. dub. 1. fin. n. 169. & loquuntur Corduba, & Ludou. Lopez de bonis monasterij, vel de peculis certis ad vñus religiosorum. Sed Azor tom. 1. inst. moral. lib. 12. c. 1. q. 4. dub. vlt. dicto. Ludou. Lopez 1. p. instrut. conf. 1. c. 15. vers. 1. quod in aliis religiis. & lib. 2. de contrariis. c. 4. col. 3. vers. circa religiosi. Nauar. lib. 3. de refit. c. 1. p. 3. in noua edit. dub. 1. fin. n. 169. & loquuntur Corduba, & Ludou. Lopez de bonis monasterij, vel de peculis certis ad vñus religiosorum. Sed Azor tom. 1. inst. moral. lib. 12. c. 1. q. 4. dub. vlt. dicto. Ludou. Lopez 1. p. instrut. conf. 1. c. 15. vers. 1. quod in aliis religiis. & lib. 2. de contrariis. c. 4. col. 3. vers. circa religiosi. Nauar. lib. 3. de refit. c. 1. p. 3. in noua edit. dub. 1. fin. n. 169. & loquuntur Corduba, & Ludou. Lopez de bonis monasterij, vel de peculis certis ad vñus religiosorum. Sed Azor tom. 1. inst. moral. lib. 12. c. 1. q. 4. dub. vlt. dicto. Ludou. Lopez 1. p. instrut. conf. 1. c. 15. vers. 1. quod in aliis religiis. & lib. 2. de contrariis. c. 4. col. 3. vers. circa religiosi. Nauar. lib. 3. de refit. c. 1. p. 3. in noua edit. dub. 1. fin. n. 169. & loquuntur Corduba, & Ludou. Lopez de bonis